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آرمان ملی- محمدســیاح: چند روز دیگر 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری برای امضای 
توافقنامه 20 ساله همکاری با روسیه عازم این کشور 
خواهد شد. توافقی بلندمدت میان 2 شریک تجاری 
که می تواند زمینه همکاری  در حوزه های مختلف 
از اقتصاد گرفته تا سیاســت، نظامی و فرهنگی و... 
را ایجاد کند. توافقنامه ای شــبیه به آنچه با چین 
بسته شده اســت. با این حال بدبینی ها به روابط با 
روسیه با توجه به سبقه تاریخی این کشور در وقایع 
مختلف ایران؛ شدت گرفته است و از طرفی با توجه 
به اینکه روســیه در مورد ایران همیشــه تا جایی 
در کنار ایران قرار گرفته کــه منافعش اجازه داده 
باعث شده تا افکارعمومی دید خوبی به این قرارداد 
نداشته باشند، اما با این حال توسعه روابط ایران با 
کشورهایی که می توانند همکاری طولانی داشته 
باشند موجب توسعه در بخش های مختلف به ویژه 
اقتصاد ایران خواهد شــد. روسیه کشوری بزرگ و 
با تکنولوژی  و پیشــرفت های زیادی است که اگر 
در بخش های درست و با درنظرگرفتن منافع ملی 
ایران به کار گرفته شود قطعا می تواند اثرات مثبتی 
هم برای ایران و هم برای روسیه داشته باشد. اگرچه 
کارشناسان معتقدند عملکرد روسیه در سال های 
تحریم چندان قابل دفاع نبوده و حتی حجم تجارت 
ایران با روسیه از آلمان و کشــورهای اروپایی نیز 
کمتر بوده است که بر مبنای ان قراردادی بلندمدت 
منعقد شود. مسعود دانشمند، عضو اتاق بازرگانی 
ایران و فعال اقتصادی در این باره به »آرمان ملی« 
گفــت: به طورکلی اینکه هر چقــدر روابط ایران با 
کشورهای جهان بیشتر باشــد قطعا اتفاق خوبی 
است، چراکه می توانیم از امکانات یکدیگر استفاده 

کنیم و تبادلات اقتصادی و تولید داشته باشیم و این 
موضوع خوبی است، اما باید دید با چه کشوری چه 
رابطه ای می توانیم داشته باشیم. او ادامه داد: باید 
ببینیم که چه چیزی می توانیم به روســیه یا چین 
بدهیم و چه چیزی می توانیم بگیریم و چه توقعاتی 
در مقابل وجود دارد. ایران قراردادی 20 ســاله با 
روسیه داشته که ظاهرا امسال سال آخر آن است؛ 
سوال مهمی که باید پاســخ داده شود این است که 
قرارداد با روسیه در سال های تحریم چه کمکی به 
ایران کرده که دو مرتبه قرارداد 20 سال ببندیم که 

تا در آینده به ما کمک کند. 
  روسیه به ایران چه می دهد؟

دانشــمند اظهارکرد: حجم مبــادلات ایران و 
روسیه را ببینید که از 20 سال پیش تا الان آمارهای 
آن در مرکز آمار گمرک ایران وجــود دارد، چقدر 
حجم مبادلات بوده اســت؟ عــدد مبادلاتی که با 
روس ها داشــتیم چند درصد مجموعــه تجارت 
خارجی ایران را تشکیل داده است؟ حجم تبادلات 
بازرگانی ایران و روســیه از چین، آلمان، فرانسه، 
ترکیه و... هم پایین تر است؛ چرا این حجم افزایش 
پیدا نکرده است؟ دلیل آن روشن است چون روسیه 
چیزی ندارد که به ایران بدهد. از روســیه کامیون 
خواستیم که در بازار ایران کسی کامیون اروپایی را 
به کامیون روسی نمی فروشد! در مقابل ماشین های 
اروپایــی، چینی، کره ای و ژاپنی کســی خودروی 
روسی نمی خرد و این موضوع درباره سایر بخش های 
روسیه هم صدق می کند! این فعال اقتصادی اضافه 
کرد: روســیه به ایران فولاد ســاختمانی داده که 
شامل میلگرد و... می شود و به قدری در داخل تولید 
می شــود که در مســیر صادرات قرار دارد و نیازی 

به آن نداریم. کمی ورق ســیاه دادند که بخش های 
خاصی به کار می رود که عدد بالایی هم نیســت. او 
گفت: بنابراین ایران با روسیه حجم بازرگانی به آن 
معنا ندارد که نیازی به بستن قرارداد 20 ساله باشد. 
روسیه در حوزه هوانوردی هم یکسری هواپیما به 
ایران داد که اصولا مردم ایران نپسندیدند و تعداد 
زیادی از آنها هم ســرنگون و مردم دچار آســیب 
شدند و ایران بعد از برقراری برجام دوباره به سراغ 
هواپیماهای ایرباس و بوئینگ رفت. بنابراین روسیه 
نه در صنعت حمل ونقل می توانــد کامیون، نه در 
حوزه ریلی؛ قطار و نه در صنعت هوایی؛ هواپیما و نه 
در صنعت دریایی؛ کشتی به ایران بدهد! در صنایع 

بنیادین هم همین وضعیت است. 
 با روسیه چه کنیم؟ 

دانشمند در پاســخ به این پرسش که در این 
شرایط واقعا قرار است با روســیه چه  کار کنیم، 
توضیح داد: ســوال مهم هم همین است؛ آیا قرار 
است صرفا قراردادی با اینها ببندیم و توقع داشته 
باشیم که اینها در مذاکرات برجام یا اگر احتمالا 
پرونده ایران به شــورای امنیت رفــت در آنجا از 
ایران حمایت کنند؟ این سوال بســیار بغرنج و 
پیچیده ای است. او ادامه داد: باید ببینیم روسیه 
چه منافعی برای خود و چه اصطکاک منافعی با 
سایر کشــورهای عضو برجام یا شورای امنیت یا 
انگلیس، فرانسه،  آمریکا و... دارد تا ببینیم آیا این 
منافع ارجح به منافعی است که با ایران دارد یا نه 
تا به نفع ما به آن صحنه وارد شود یا به زیان ما! این 
عضو اتاق بازرگانی ایران تصریح کرد: عملا دیدیم 
که اوایل دوره اوباما کــه قطعنامه های مختلفی 
علیه ایران تصویب شد و پرونده ایران را به شورای 

امنیت و ذیل بند هفت ماده شــورای امنیت قرار 
دادند در آن دوران هم روس ها رای مثبت به نفع 
آمریکا و علیه ایران دادند! آن زمان هم قرارداد 20 
ساله با این کشور داشــتیم. دانشمند اظهارکرد: 
همه اینها موجود است و باید چشممان را باز کنیم 
و ببینیم که چه اتفاقاتی برای ایران افتاده است! 
تکلیف چینی ها در قرارداد 25 ساله روشن است 
و آنها هم دنبال ایجاد مستعمرات اقتصادی است 
تا هر طور که می خواد با آنها برخورد کند! نمونه 
آن در آنگولا، ســریلانکا و آفریقا و... است چراکه 
چین به دنبال شبکه سازی مستعمرات اقتصادی 
است. یعنی یک زمانی دولت انگلیس استعمارگر 
قدیمی ســعی می کرد استعمار ســرزمینی در 
کشورهایی نظیر هند و پاکستان و برمه و مصر و... 
داشته باشد. این استعمار؛ استعماری عیان چراکه 
عوامل انگلیســی همه جا دیده می شد. او اضافه 
کرد: امروز که اســتعمار اقتصادی اتفاق می افتد 
این است که تمام منافع اقتصادی کشور مقصد را 
به نفع خودش آنالیزه می کند بدون اینکه خودش 
حضور داشته باشد! چین به دنبال مستعمره سازی 
اقتصادی است و قراردادهایش هم به همین شکل 
است. این عضو اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: یعنی 
منافعی ایجاد می کند و وامی هم به کشور مقصد 
استعمار خود می دهد و در مقابل بخش هایی که 
در برابر بازپرداخت این وام در دســت گرفته به 
نحوی عمل می کند که به نفع خودش اســت؛ به 
عبارت دیگر اگر نفت و گاز ایران را در دست بگیرد 
و فرضا وام چند صد میلیاردی هم به ایران بدهد 
وقتی ایران نتواند نفت را به قیمت واقعی در بازار 
بفروشد و قســط وام را بدهد، چین هم وسایل را 

ضبط می کند.
 شرایط برابر، مهم ترین موضوع 

دانشــمند گفت: باید بتوانیم با تمام کشورهای 
جهان براساس شــرایط برابر نه استعماری تبادل 
و روابط داشــته باشــیم؛ تاکید کرد: روســیه در 
عهدنامه های ترکمنچای و گلستان تا امروز دست 
داشته اســت. حتی در جنگ آذربایجان با روسیه 
نشسته و علیه ایران توطئه کردند؛ روسیه در سوریه 
با ترک ها نشســته و علیه ایران اقــدام کردند! در 
همه جا همین اتفاق افتاده است. چرا فکر می کنیم 
که روس ها با ایــران خوب هســتند. او ادامه داد: 
نه تنها به روســیه بلکه باید به همه دنیا بی اعتماد 
باشیم مگر اینکه در قراردادها و عملکردشان نشان 
دهند متعهد به رفتارشــان هستند. روسیه شریک 
تجاری ایران است که در بخش های مختلف ایران 
به این کشور اعتماد کرده اســت ولی تاریخ ایران 
نشان می دهد که روسیه همیشه هم با ایران صادق 
نبوده و بیش از منافع مشترک به دنبال منافع خود 
بوده است. اعتماد 20 ساله گذشته ایران به روسیه 
 چه دستاوردهایی داشته که حالا در قرارداد جدید

 20 ساله بتواند به منافع ملی ایران کمک کند.

بررسی انتصاب »علی عسگری« در پتروشیمی 
خلیج فارس نشان می دهد: 

دستور دیکته شده وزیر نفت!
آرمان ملی: انتصاب »عبدالعلی علی عسگری« رئیس پیشین 
صداوســیما به عنوان مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس همچنان با 
حواشی همراه است به گونه ای که فارغ از انتقاداتی که نسبت به عدم 
تخصص او در مســند مدیرعاملی بزرگ ترین شرکت پتروشیمی 
کشور و همچنین نداشتن یک سابقه مدیریتی در حوزه اقتصادی 
مطرح است این انتقادات با واکنش سازمان بازرسی کل کشور نیز 
مواجه شــده و در نامه ای به جواد اوجی خواستار پاسخگویی وزیر 
نفت شده است. درواقع علی عسگری در حالی بر مسند پتروشیمی 
خلیج فارس تکیه زده که اساس دوره فعالیت هیات مدیره سه نفره 
این شرکت در تاریخ 21 شــهریور ماه منقضی شده و دستور وزیر 
نفت برای تصدی وی قبل از برگزاری مجمع عمومی بوده که قاعدتا 
باید در 25 دی ماه برگزار می شد موضوعی که به اعتقاد کارشناسان 

سازمان بازرسی باید در این دستور وزیر نفت تامل کرد.
 دلایلی برای عدم انتصاب

پس از انتصاب عبدالعلی علی عسگری رئیس پیشین صداوسیما 
به عنوان مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس انتقاداتی نســبت به آن 
مطرح شــد به گونه ای که منتقدان معتقد بودند با توجه به اینکه 
علی عســگری هیچگونه تخصصی در زمینه پتروشــیمی و حتی 
سابقه مدیریت در یک شرکت اقتصادی را ندارد این انتصاب کاملا 
با سمت وسوی سیاسی انجام گرفته است حال با افزایش انتقادات 
سازمان بازرسی طی نامه ای در تاریخ 21 دیماه 1۴00 از جواد اوجی 
وزیر نفت خواسته ظرف ســه روز کاری به ایرادات قانونی انتصاب 
علی عسگری به عنوان مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس پاسخ دهد. 
در این نامه ایردات فنی زیادی نسبت به این انتصاب مطرح شده و 
در ابتدا تاکید شده هیات مدیره سه نفره ای که مدیرعاملی ایشان 
را تایید کرده اند دوره تصدی آنها در شهریور امسال منقضی شده 
است. این هیات مدیره در اقدامی قابل تامل در راستای دستور وزیر 
نفت قبل از برگزاری مجمع عمومی، جلسه ای فوق العاده تشکیل 
داده و نسبت به عزل مدیرعامل قبلی شرکت و انتصاب عبدالعلی 
علی عســگری اقدام می کنند. همچنین در این نامه نوشته فارغ از 
صلاحیت حرفه ای آقای علی عسگری دلیل ابلاغ و اعلان جنابعالی 
برای انتصاب مدیرعامل یک شرکت حاضر در بورس اورق بهادار که 
قوانین و مقررات خاص خود را داشته و در حال حاضر نیازمند ثبات 
بوده و این اقدام نیز می تواند مشکلات آن را بیشتر کند، ابهامات و 
ایرادات فراوانی بوده و حتی صلاحیت و مجوز قانوی جنبعالی در 
صدور دستور این چنینی نیازمند روشنگری است. همچنین دلیل 
انتصاب نامبرده بدون طی تشریفات قانونی و قبل از برگزاری مجمع 
عمومی عادی به طور فوق العاده 25 دیماه امســال توسط اعضای 
هیات مدیره فعلی که دوره تصدی آنها در تاریخ 31 شــهریورماه 
1۴00منقضی شده چیست. در بخش دیگری از سوالات آمده: وفق 
ماده ۴۶ اسانامه انتخاب مدیرعامل باید پس از اخذ تایید صلاحیت 
حرفه ای ایشان توسط سازمان بورس و اوراق بهادار انجام شود که 
مستنداتی مبنی بر اجرای این ماده قانونی هم مشاهده نشده است، 
ضمن آنکه مبنا و دلایل و شاخص های انتخاب نامبرده در تطابق با 
قوانین و مقررات مشخص نیست در آخرین مورد نیز معاون سازمان 
بازرسی تاکید کرده علی عسگری در حال حاضر کارمند دولت بوده 

و مشمول محدودیت های قانونی نیز هست. 
 نیم نگاهی به هلدینگ 

انتصاب علی عسگری از آن جهت پرحاشیه و پرسروصداست که 
اگرچه وی دکترای صنایع با گرایش سیستم و بهره وری دارد اما این 
تخصص هیچ سنخیتی با پتروشیمی نداشته و از سوی دیگر تمامی 
تجربه علی عسگری در حوزه های فرهنگی بوده که مهم ترین آن به 
صداوسیما ختم می شود. درواقع علی عسگری قرار است مدیریت 
هلدینگــی را در صورت رفع ابهامات بر عهده داشــته باشــد که 
بررسی ها نشان می دهد هلدینگ خلیج فارس با سهم 5۷ درصدی 
دولت یک مجموعه دولتی محسوب شده و بیشترین صادرات نفتی 
ایران توسط این مجموعه انجام می شود. هلدینگ خلیج فارس یک 
رقیب جدی برای سابیک عربســتان به عنوان نخستین مجموعه 
پتروشــیمی در خاورمیانه است. براســاس رتبه بندی ICIS این 
هلدینگ به عنوان دومین شرکت پتروشیمی خاورمیانه شناخته 
می شود. میزان ســرمایه گذاری هلدینگ خلیج فارس در صنعت 
پتروشیمی 2.۴ میلیارد دلار ذکر می شود که از این حیث در رتبه 
پنجم جهان قرار گرفته است. عمر این هلدینگ 11 سال است اما 
در همین مدت به عنوان یک ابرشرکت شناخته می شود که توانسته 
در ســال مالی منتهی به خرداد 1۴00، 132 هزار و ۸50 میلیارد 
تومان درآمد عملیاتی داشته باشد. مجموع سود خالص هلدینگ 
خلیج فارس در سال ذکر شده ۶۷ هزار و 1۸2 میلیارد تومان بوده 
که 1۴۸ درصد نسبه به سال گذشته رشد داشته است. به این ترتیب 
سود پایه هر سهم این مجموعه نیز 1۴۶ درصد نسبت به سال قبل 
افزایش نشان می دهد. این میزان سودآوری سبب شده هلدینگ 
خلیج فارس در بین 100 شرکت برتر جهان رتبه نخست شاخص 
سود خالص را به دست آورد. این مجموعه در بین 100 شرکت برتر 
صنایع شیمیایی جهان ســی وهفتمین شرکت شناخته می شود. 
همچنین شرکت پتروشیمی ارومیه، شــرکت پتروشیمی ایلام، 
شرکت مبین انرژی خلیج فارس، شرکت فجر انرژی خلیج فارس، 
شرکت پتروشیمی کارون، شرکت پتروشیمی خوزستان، شرکت 
پتروشیمی تندگویان، شرکت پتروشیمی اروند، شرکت پتروشیمی 
بوعلی سینا، شرکت پتروشــیمی نوری، پرک پتروشیمی پارس و 
شرکت پتروشــیمی بندرامام تنها شرکت های تولیدی و مستقیم 
این مجموعه اســت. میزان تولید هلدینگ خلیج فارس در ســال 
13۹۹، بالــغ بر 1۹.۶ میلیــون تن اعلام شــده و مجموع فروش 
تجمیعی این مجموعه در سال گذشــته 151 هزار میلیارد تومان 

گزارش شده است. 
 انتصاب دیکته شده

البته این انتصاب با واکنش های نمایندگان نیز مواجه شــده و 
هر یک در این خصوص تبعات به کارگیری افراد غیرمتخصص در 
سازمان ها و وزارتخانه های در قالب معاون و یا مشاور به اظهارنظر 
پرداخته اند و حتی غلامرضا مرحبا سخنگوی کمیسیون اقتصادی 
مجلس نیز بر ضرورت نهادهای نظارتی به انتصاب های مشــکوک 
تاکیده کرده است، اما شاید بهترین پاسخ را هادی بیگی نژاد نماینده 
ملایر مطرح کرده است به گفته او: این انتصاب با فشار جای دیگری 
بوده. می گویند بررسی شده و ایشــان بهترین گزینه اند. اگر این 
انتصاب از جانب وزیر نفت صــورت گرفته بود و او در این خصوص 
تصمیم گیر بود، مجلس به بحث ورود می کــرد و در قالب احضار، 
پرسش یا حتی استیضاح موضوع را پیگیری می کرد؛ اما در شرایط 
فعلی پیگیری های مجلس هم احتمالا بی تاثیر خواهد بود. در ظاهر 
این انتصاب توسط وزیر نفت انجام شده؛ اما دستور استفاده از این 

شخص توسط نهادهایی بالاتر از وزارت نفت صادر شده است.

گزارش

بنگاه ها
با تداوم افزایش قیمت گوشت به بهانه های مختلف 

تشکل ها آدرس غلط ندهند؛ 
دلالی وجود ندارد! 

آرمان ملی: قیمــت گوشــت قرمز در چند روز 
گذشــته با شــیب تندی مواجه بوده به گونه ای که 
قیمت هر کیلوگرم گوشت گوسفندی در بازه 150 تا 
1۸0 هزارتومان درنوسان است؛ درواقع موضوع گرانی 
گوشت قرمز همزمان با اعلام آزادسازی صادرات دام 
مازاد کلید خورد و در آن زمان بهانه ای را به دســت 
دلالان یا بــه عبارتی ســودجویان صنفی این حوزه 
داد تا با مانع شدن از صادرات و اشباع بازار بتوانند به 
مهندسی قیمت بپردازند البته با تداوم این وضعیت 
برخی از خبرها از توقف صــادرات دام ها مازاد خبر 
می دهد اما بهانه حــذف ارز ۴200 تومانی که هنوز 
در مرحله تصمیم گیری است باعث شده تا همچنان 
قیمت ها در بازار گوشت قرمز به سرعت افزایش یابد، 
موضوعی که نشان می دهد نظارتی بر این بازار صورت 
نمی گیرد و تشکل های صنفی نیز با اطلاع از وضعیت 
آشفته بازار با گرفتن انگشت اتهام به سود دلالان که 
هم اکنون راحت ترین راه برای توجیه بی مسئولیتی 
به شمار می رود به مردم آدرس غلط می دهند چراکه 
بارها اعلام شــده دلالان کســی جز فعالان صنفی 
نیســتند که با برخورداری از تمامی زنجیره تولید تا 
مصرف امکان هرگونه اقدامی را در بازار دارند. در این 
رابطه افشین صدردادرس رئیس اتحادیه دام سبک 
می گوید: قیمت دام زنده طی حدود ۴5 روزگذشته 
3 تا ۴ هزار تومان افزایــش یافته اما توزیع کنندگان 
گوشت در بازار مدعی شدند که در این مدت قیمت 
گوشــت روزانه 3 هزار تومان بالارفته است. بنابراین 
به وضوح می توان دید که افزایش قیمت گوشت هیچ 
ربطی به صادرات ندارد و مربوطه به کسانی است که 
بازار عرضه گوشت را در اختیار دارند. با توجه به اینکه 
صادرات دام زنده نیز بیش از 10 روز است که متوقف 
شده اما این مساله نتوانســته بر روی قیمت گوشت 
در داخل تاثیرگذار باشد. باید مسئولان امر به دنبال 
عوامل دیگری باشند که موجب ایجاد نابسانی در بازار 
شده اســت. چرا که به تدریج به ایام عید نیز نزدیک 
می شویم و تنظیم بازار کالایی مانند گوشت در چنین 
شرایطی اهمیت بســزایی پیدا می کند. و اگر دولت 
الان نتواند بازار این کالا را کنترل کند در ایام عید با 
چالش جدی در این حوزه مواجه خواهیم شد. گفتنی 
است، قیمت گوشت قرمز که طی هفته های گذشته 
روند افزایشــی یافته بود همچنان به سیر صعودی 
خود ادامه می دهد. بر این اساس قیمت هر کیلوگرم 
شــقه گوســفندی بین 1۴0 تــا 1۴۸ هزارتومان، 
راسته گوســفندی بین 1۴5 تــا 1۴۸ هزارتومان، 
سردست گوســفندی بین 13۹ تا 1۴۸ هزارتومان، 
ران گوســفندی بین 1۶0 تا 1۷۹ هزارتومان و ران 

گوساله بین 1۶5 تا 1۷۹ هزارتومان است. 

با افت 4 هزار واحدی شاخص مطرح شد:
 تداوم بی تفاوتی بازار
 به کف حمایتی نرخ ارز

آرمان ملی: بازارســرمایه دوشــنبه همچنان 
روال این روزهای خود بازهم مسیر نزولی را انتخاب 
کرد به گونه ای که با افــت بیش از ۴ هزار واحدی در 
کانال یک میلیون و 30۶ هــزار واحدی قرار گرفت 
و احتمــالا تکرار ریزش ها باعث از دســت دادن قله 
حمایتی 1.3میلیون واحدی خواهد شــد. درواقع 
بازار در حالــی همچنان قرمزپــوش مانده که نرخ 
ارز در کانال 2۷ هزارتومانی در نوسان بوده و به نظر 
می رسد با توحه به اینکه در بودجه سال آینده دلار 
23 هزار تومان تعیین شــده حتی در صورت انجام 
مذاکرات وین نرخ ارز از این محدوده پایین تر نخواهد 
از سوی دیگر در بازارجهانی نیز قیمت کامودیتی ها 
با رشد مناســبی همراه بود که می تواند سودآوری 
شرکت های بنیادی را تضمین کند اما به رغم تمامی 
این شاخصه ها بازهم شاهد بی تفاوتی سهامداران و 
افزایش صف های فروش هستیم که البته بخشی از 
آن به ضعف نقدینگی نیز مربوط می شود. براساس 
این گزارش روزگذشته در بازارسرمایه بیش از چهار 
میلیارد و 5۷۶ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش 32 هزار و ۷۴۷ میلیارد ریال دادوستد شد 
و شاخص کل بازار با چهار هزار و 2۷1 واحد کاهش، 
در جایگاه یک  میلیــون و 30۶ هــزار واحدی قرار 
گرفت، همچنین شاخص کل )هم وزن( با یک هزار و 
3۹۴ واحد کاهش به 3۴5 هزار و ۸۴ واحد و شاخص 
قیمت )هم وزن( با ۸۷۶ واحد افت به 21۶ هزار و ۹0۶ 
واحد رســید. علاوه بر این در بازار دیروز نمادهای، 
ایران خودرو )خودرو( با 5۷۹ واحد، گسترش نفت 
و گاز پارسیان )پارسان( با 3۸۴ واحد، پالایش نفت 
بندرعباس )شبندر( با 2۶۸ واحد، سایپا )خساپا( با 
1۴1 واحد، بورس کالای ایران )کالا( با 12۴ واحد، 
بورس اوراق بهادار تهران )بورس( با ۹0 واحد، سایر 
اشخاص بورس انرژی )انرژی( با ۷2 واحد و پالایش 
نفت تبریز )شبریز( با ۶2 واحد بیشترین اثر گذاری 
مثبت را بر شاخص داشــتند و این در حالی بود که 
نمادهای، ملی صنایع مس ایــران )فملی( با ۶۹۸ 
واحد، بانک ملت )وبملت( با 55۷ واحد، فولادمبارکه 
اصفهان )فولاد( با ۴3۸ واحد، پتروشــیمی فناوران 
)شفن( با ۴1۷ واحد، شــرکت سرمایه گذاری غدیر 
)وغدیر( با 3۹5 واحد، معدنــی و صنعتی چادرملو 
)کچاد( بــا 332 واحد، معدنــی و صنعتی گل گهر 
)کگل( با 32۴ واحد و پتروشیمی پردیس )شپدیس( 
با 2۶1 واحد و ذوب آهن اصفهان )ذوب( با 1۹1 واحد 
با اثر گذاری منفی خودزمینه سقوط شاخص را فراهم 
آوردند. البته در بازار فرابروس روزگذشته وضعیت 
متفاوت بود به طوری که شاخص این بازار با افزایش 
3 واحدی بر روی کانال 1۷ هزار و ۸۷5 واحد ثابت 
ماند. گفتنی است در بازار فرابورس دیروز نمادهای، 
صنعتی مینو )غصینو(، فرابورس ایران )فرابورس(، 
پتروشیمی تندگویان )شگویا(، بیمه اتکایی ایرانیان 
)اتکای(، بیمه سامان )بساما( و بیمه پاسارگاد )بپاس( 
مثبت و نمادهای، ســنگ آهن گهرزمین )کگهر(، 
پتروشــیمی زاگرس )زاگرس(، کلر پــارس )کلر(، 
جنرال مکانیک )رنیک(، پتروشیمی مارون )مارون(، 
فولادهرمزگان جنــوب )هرمز(، پالایش نفت لاوان 
)شاوان( و زغالسنگ پرورده طبس )کزغال( منفی 

ظاهر شدند. 

بازارسرمایه

بــازار
خودروارزسکه و طلا

183.000.000سایپا 254.000.000111سمند 27.308LXدلار آمریکا11.700.000سکه امامی

180.000.000تیبا359.000.000دنا31.197یورو12.000.000سکه بهار آزادی

188.000.000ساینا310.000.000پژو 37.702SLX 405پوند انگلیس6.550.000نیم سکه

198.000.000کوییک 277.000.000Rپژو پارس7491درهم امارات3.670.000ربع سکه

321.000.000وانت زامیاد )آپشنال(266.000.000پژو 206 تیپ 20202لیر ترکیه2.250.000سکه گرمی

339.000.000شاهین259.000.000رانا پلاس22.270دلار کانادا1.187.953هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

آرمان ملی: بازارمسکن در شرایط متفاوتی 
را تجربــه می کند به گونه ای کــه در حالیکه 
بررســی ها نشــان می دهد ابر حباب قیمت 
مسکن با استانداردهای جهانی فاصله زیادی 
دارد و میانگین قیمت هر متر مربع مسکن در 
تهران به بیش از 32 میلیون تومان رســیده 
اما آمار معاملات در پایتخت با روند افزایشی 
همراه بوده که به گفته برخی از کارشناسان 
می تواند زمینه ساز بازگشت رونق به بازار است 
از سوی دیگر سیگنال های مثبت ارسال شده 
از مذاکرات برجامی وین این ذهنیت را در بین 
متولیان این حوزه تقویت کرده که در صورت 
رفع تحریم ها بازارمســکن نیز دســتخوش 
تغییرات قیمتی شــده و با ارزان شــدن نرخ 
می توان انتظار داشت در سال آینده سایه رکود 
از این بازار برداشته خواهد شد. موضوعی که 
به اعتقاد کارشناسان فارغ از آنکه سیاست های 
مســکنی دولت می تواند به نوعی در تعیین 
مسیر حرکت بازار مســکن دخیل باشد، اما 
رکود حاکم بر بازار تــا زمانیکه در بخش های 
واقعی اقتصــادی اتفاق خاصــی روی ندهد 
و شــاخص های کلان اقتصــادی به همــراه 
شاخصه های پولی و مالی این اطمینان را به 
بازار انتقال ندهد که تورم بــه توقف فعالیت 
کسب و کارها منجر نمی شود رونق نیز در بازار 

مسکن رقم نخواهد خورد. 
 بررسی شکل گیری حباب 

براساس گزارشات منتشر شده در خصوص 
وضعیت مسکن در کشورهای مختلف جهان 
بررسی ها نشان می دهد قیمت املاک در ایران 
با اضافه پرش قابل ملاحظه ای همراه اســت 
به گونه ای که »شــکاف موجود بین قیمت و 
اجاره« تقریبا به میزان دوبرابر »فاصله متعارف 
این دو متغیر در کشــورهای مختلف« است 
که بیانگر »ابرحباب قیمت ملک در کشــور« 

است. برابری قیمت مســکن به اجاره بها در 
تهران درحال حاضر نزدیک ســطح عددی 
30 و میانگین سه دهه گذشته آن، 21 بوده 
است. این در حالی اســت که در بازارمسکن 
آمریکا هم اکنون که تورم ملکی رکوردزده و 
خریداران مصرفی بــا بحران قیمت ها روبه رو 
هستند، نســبت قیمت به اجاره در 50 شهر 
بزرگ عدد 1۸/2 را نشان می دهد. این شدت 
رشد غیرمتعارف »قیمت ملک در ایران« ریشه 
در »سیاســت گذاری غلط« دارد. اگر فرمول 
جهانی تنظیم بازارمسکن در اینجا پیاده شود، 
متوسط قیمت آپارتمان ها از 22 تا ۴۴درصد 
می تواند کاهش یابد. واکنش بازار به آن فرمول 
اما به »تخلیه ابرحباب قیمت« محدود نخواهد 
شد، بلکه »تغییر مسیر سرمایه ها از ملک بازی 
به ســمت بازار ســرمایه« آثار مثبت دیگر 
است. تراز جهانی »دماســنج بازارمسکن«، 
عمربنای حباب قیمت ملک در تهران را 10 
برابر بیشتر از آنچه تاکنون محاسبه شده بود، 
نشان می دهد. در سال 1۴00، نسبت قیمت 
مسکن به اجاره   بها در تهران از عدد بی   سابقه 
35 در زمستان پارســال به سطح 2۹ در بهار 
امسال کاهش پیدا کرده است. برابری قیمت 
به اجاره در طول سال ۹۹ به دلیل جهش   های 
مکرر قیمت ملک از سال ۹۷ به بعد، همواره 
در وضعیت »ابرحباب« یعنی بالای ســطح 
عددی 30 بود. این عدد در سال های ۹۷ و ۹۸ 
نیز بالای سطح 2۴ بود. این در حالی است که 
»وضعیت مطلوب برای رابطه قیمت به اجاره 
در تهران، نسبت عددی 1۴ تا 15« است که 
اگر برقرار شود، قدرت خرید مصرفی برقرار و 

رونق پایدار معاملات ملک احیا می شود. 
 تبعیت از شاخص های اقتصادی 

در رابطه با وضعیت بازار مســکن در سال 
آینده با توجه به شــکل گیری حباب قیمتی 

و شکاف بالای آن با اســتانداردهای مطلوب 
هــادی حق شــناس کارشــناس اقتصادی 
می گوید: در زمان حاضر بررسی شاخص های 
کلان اقتصادی، شــاخص های پولی و مدنظر 
قراردادن این موضوع که تورم در کشور عدد 
بالایی است باعث شده در کسب وکار نیز رونق 
آنچنانی نباشد. وی با بیان این که صادرات و 
واردات کشور در شرایط نااطمینانی قرار دارد 
به وضعیت بازارهای اقتصادی از جمله مسکن 
اشاره کرد و ادامه داد: ظاهر قضیه این است که 
به دلیل قیمت بالای مسکن توان خرید مردم 
به شــدت کاهش یافته و آنها نمی توانند وارد 
بازار شوند. وی افزود: براساس آمار میانگین 
قیمت هر مترمربع مسکن در تهران به حدود 
33 میلیون تومان رســیده اســت، به عنوان 
مثال یک واحد مســکونی ۷0 متری باید 2 
میلیارد و 300 میلیون تومــان قیمت دارد. 
تامین این مبلغ از عهده شــهروندان تهرانی 
که اکثر کارمند، کارگر و دارای شغل معمولی 
هستند، خارج است. وی تاکید کرد: با توجه 
به این مساله و تا زمانیکه شــرایط به حالت 
عادی برنگردد همینگونــه خواهد بود و برای 
ســال آینده بازار مســکن همچنان در رکود 
به سر خواهد برد. استاد دانشــگاه در ادامه با 
اشاره به کســری 300 هزار میلیارد تومانی 
لایحه بودجه ســال آینده کل کشور، اضافه 
کرد: در حالــی ارقام بودجه اضافه شــده که 
در مقابل درآمدهای ناشــی از فروش نفت، 
مالیات و... تغییرات اساســی نکرده اســت. 
حق شناس بیان کرد: درواقع متغیرهای کلان 
اقتصاد کشــور تغییر نکرده و زمانی شــاهد 
اتفاق مثبت در بخش هــای واقعی اقتصاد از 
جمله مســکن، تولید و.. خواهیم بود که در 
بخش های غیرواقعی پولــی و ارزی اتفاقات 

مثبتی روی دهد. 

 همه چیز به برجام گره خورده 
درواقع کارشناســان در حالی بازگشــت 
رونق به بازارمسکن در گروه سایر شاخصه ها 
و متغیرهــای اصلی اقتصــادی می دانند که 
برخی از فعالان این حوزه افزایش نسبی تعداد 
معامــلات در ماه های اخیر را نشــان دهنده 
بازگشــت رونق به بــازار می دانند موضوعی 
که به اعتقاد کارشناســان کاهش دقت خرید 
مردم اجازه بازگشت رونق را نمی دهد. عباس 
زینعلی، کارشناس بازارمســکن نیز با عنوان 
اینکه تحرک فعلی بازار املاک رونق نیســت، 
می گوید: مصرف کننــده واقعی قدرت خرید 
ندارد و تــا زمانیکه ایــن توان ایجاد نشــود 
ظرفیتی در بازار به وجود نخواهد آمد. برخی 
از فعالان اقتصادی در بازارهای موازی امکان 
ســرمایه گذاری را ندارند تا بتوانند سود قابل 
ملاحظه ای ببرند، به همین دلیل برای افزایش 
یا تثبیت سرمایه در شــرایط تورمی به سمت 
مسکن آمدند. این کارشــناس بازارمسکن با 
بیان اینکه مذاکرات هســته ای در سرنوشت 
بازارمسکن اثرگذار خواهد بود، گفت: اخباری 
که از مذاکرات شنیده می شود در تصمیم گیری 
برای سرمایه گذاری در تمامی بازارها تاثیرگذار 
است. به هرحال بخش قابل توجهی از نقدینگی 
کشــور به صورت ســپرده گذاری مــردم در 
بانک هاست که در صورت نتیجه بخش بودن 
برجام می تواند خارج شــود و بــه هریک از 
بازارها از جمله: مســکن، بــورس، طلا، ارز یا 
ارزهای دیجیتال وارد شود. زینعلی تاکیدکرد: 
به ثمررسیدن برجام به رونق معاملات مسکن 
منجر می شود اما همان طور که گفتم ظرفیتی 
برای رشــد قیمت وجود ندارد. دســتکم در 
کوتاه مدت این احتمال بعید است. پیش بینی 
این اســت که تا پایان ســال همیــن روند 

ریزنوسانات را در بازارمسکن خواهیم داشت.

بررسی »آرمان ملی« از وضعیت آینده بازارمسکن نشان می دهد:       

وابستگی آینده مسکن به متغیرهای اقتصاد کلان
 قفل رونق مسکن با کلید برجام باز می شود؟!

  گزارش»آرمان ملی« از توسعه روابط ایران و روسیه:  

 روس ها پشت ايران 
 را خالی می كنند؛
 نمی كنند
روسیه عملکرد قابل دفاعی در تجارت با ایران ندارند


